
Česká školní inspekce
Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-236/09-M

Název školy/školského 
zařízení:

Základní škola a Mateřská škola Smržice, 
příspěvková organizace

Adresa: Zákostelí 143, 798 17 Smržice
Identifikátor: 650 035 992
IČ: 75 001 624
Místo inspekce: Zákantí 148, 798 17 Smržice (mateřská škola)

Zákostelí 143 a 133, 798 17 Smržice (základní škola)
Termín inspekce: 15. září 2009

Předmět inspekční činnosti
 Zjišťování a hodnocení podmínek vzdělávání poskytovaného mateřskou školou a základní 

školou podle § 174 odst. 2 písm. b) školského zákona, hodnocení souladu školních
vzdělávacích programů s právními předpisy a rámcovými vzdělávacími programy podle 
§174 odst. 2 písm. c) školského zákona se zaměřením na odstranění nedostatků 
zjištěných při inspekční činnosti ve dnech 17. - 20. března 2009.

Charakteristika školy
 Základní škola a Mateřská škola Smržice, příspěvková organizace (dále také „právnická 

osoba“) byla rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy zapsána do rejstříku 
škol a školských zařízení s účinností od 1. ledna 2005. Zřizovatelem školy je Obec Smržice 
(J. Krezy 40, 798 17 Smržice).

 Právnická osoba vykonává činnost mateřské školy (MŠ), základní školy (ZŠ), školní 
družiny (ŠD) a školní jídelny. Údaje zapsané ve zřizovací listině souhlasily s údaji 
zapsanými v rejstříku škol a školských zařízení. Statutárním orgánem právnické osoby 
je ředitelka školy.

 Kapacita ZŠ (125 žáků) byla ke dni inspekce využita na 55 %, kapacita MŠ (50 dětí)
na 100 %, kapacita ŠD (50 žáků) na 90 %. ŠJ zajišťuje dětem MŠ celodenní stravování, 
žákům ZŠ obědy.

 Předškolní vzdělávání je realizováno ve dvou třídách, hlavním kritériem pro rozdělení dětí 
do tříd je jejich věk. Ke dni inspekce bylo v MŠ zapsáno 50 dětí, vzhledem ke kapacitě 
školy nebylo vyhověno všem žadatelům o předškolní vzdělávání.

 Pro školní rok 2009/2010 udělil zřizovatel v jedné třídě MŠ výjimku z počtu dětí na 26.
 Ve školním roce 2009/2010 bylo ke dni inspekce zapsáno do základní školy jen s ročníky 

1. stupně 69 žáků. Každý ročník (1. – 5.) je vyučován ve své kmenové třídě. V porovnání



s předchozím školním rokem došlo ke snížení počtu žáků při zachování pěti tříd. Ve školní 
družině bylo ke dni inspekce zapsáno ve dvou odděleních celkem 45 žáků.

 Ve školním roce 2009/2010 je výuka žáků 1. – 3. ročníku realizována podle 
aktualizovaného Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání „Otevřená škola“ 
(dále také ŠVP ZV), v ostatních ročnících podle vzdělávacího programu Základní škola, 
čj. 16 847/96-2, ve znění pozdějších úprav. Z cizích jazyků je vyučován jazyk anglický. 
Základní vzdělávání zajišťuje ve škole 7 pedagogických pracovnic, v porovnání 
s předchozím školním rokem zůstal počet pedagogů stejný. Škola nemá vyhraněnou 
profilaci, zaměřuje se na poskytování všeobecného vzdělávání. Úzce spolupracuje 
se spádovou školou v sousední obci Čelechovice na Hané, mj. je tak zajištěna návaznost 
vzdělávání a plynulý přechod žáků na 2. stupeň ZŠ.

Hodnocení školy
 Většina nedostatků v ŠVP ZV, zaznamenaných při předchozí inspekci, byla odstraněna. 

Doplněny byly chybějící informace v kapitole Charakteristika školy (výčet všech 
průřezových témat dle RVP ZV a jejich tematických okruhů, v jakém ročníku, vyučovacím 
předmětu a jakou formou jsou tematické okruhy průřezových témat realizovány). Učební 
plán pro 1. stupeň školy je nyní v souladu s RVP ZV (byly odstraněny nedostatky 
v tabulaci, je zřejmé začlenění a využití disponibilní časové dotace). Doplněna byla pravidla 
pro hodnocení (stanoven způsob hodnocení žáků, pravidla pro slovní hodnocení a pro 
klasifikaci). Dílčí nedostatky přetrvávají v učebních osnovách, ne vždy jsou konkretizovány 
činnosti začleněných námětů průřezových témat. Tato oblast vyžaduje doplnění.

 Inovovaný ŠVP PV byl ke dni inspekce, vzhledem k personálním změnám v MŠ, ve fázi 
dokončování. Je zpracováván podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání, vzdělávací obsah podporuje integrované vzdělávání a je velmi dobrým 
východiskem pro plánování programových činností.

 Školní vzdělávací program školní družiny (ŠVP ŠD) byl uveden do souladu s příslušným
ustanovením školského zákona (dokument byl doplněn o délku a časový plán vzdělávání, 
byly popsány podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami). 

 Nedostatky v oblasti řízení školy, zjištěné při poslední inspekci, byly odstraněny (ředitelka
školy průběžně plní své povinnosti ve vztahu ke školské radě, ve školní řádu byly doplněny
podrobnosti k výkonu práv a povinností zákonných zástupců žáků ve škole, podrobnosti 
o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky, podrobnosti o pravidlech 
a zásadách hodnocení a klasifikace žáků; škola přijala opatření pro zpracování vlastního
hodnocení školy pro další hodnocené období dle stanovené rámcové struktury a pravidel, 
byly provedeny změny v ŠVP ZV a ŠVP ŠD, byla přijata pravidla pro sebehodnocení žáků).
Uvedené dokumenty a opatření byly projednány s pedagogickou radou.

 V letošním školním roce došlo k obměně pedagogů MŠ, předškolní vzdělávání zajišťují 
celkem čtyři pedagogické pracovnice. Dvě odborně kvalifikované učitelky s dlouholetou 
praxí a začínající (odborně nekvalifikovaná) pedagogická pracovnice jsou zaměstnány 
na plný úvazek. Začínající učitelce je věnována odpovídající odborná pomoc. Přijetím čtvrté
učitelky s částečným úvazkem přímé pedagogické činnosti (v měsíci září 2009) zabezpečila 
škola odpolední činnosti zahrnující i klidové aktivity pro děti s menší potřebou spánku 
či odpočinku dětí.

 Materiálně technické zázemí MŠ (stav budovy, členění prostor, nedostatečné sociální 
zázemí a další) se od poslední inspekce (17. – 20. března 2009) zásadně nezměnilo. Dílčí 
úpravou části nábytku i vytříděním a doplněním didaktických pomůcek a hraček se zlepšila 
podnětnost prostředí. Větší možnost výběru herního materiálu děti vhodně aktivizuje 



k činnostem a podporuje jejich samostatnost. Dle vyjádření ředitelky škola plánuje do konce 
kalendářního roku 2009 úpravy interiéru MŠ vedoucí k posílení izolace zvuku mezi třídami. 

 Při vybavování školy prostředky informační a komunikační technologie (ICT) škola 
postupuje dle svého plánu pro rok 2009. Od poslední inspekce došlo ke zlepšení vybavení 
(instalace interaktivní tabule), přetrvávají však omezené možnosti zejména ve využívání 
prostředků ICT ve výuce (nedostatečné vybavení počítači). 

 Nedostatky ve vztahu školy k partnerům, zjištěné při poslední inspekci, byly odstraněny. 
Ředitelka školy vytvořila podmínky pro práci školské rady, vůči školské radě plnila své 
povinnosti (předložila ke schválení školní řád včetně pravidel pro hodnocení, dodatečně 
předložila ke schválení výroční zprávu za školní rok 2007/2008). Zákonní zástupci žáků 
byli školou prokazatelně informováni o vydání a obsahu platného školního řádu.

Celkové hodnocení 
Ředitelka školy v souladu s ustanovením § 175 odst. 4 školského zákona přijala opatření 
k odstranění nedostatků zjištěných při inspekční činnosti ve dnech 17. – 20. března 2009 
(viz Inspekční zpráva čj. ČŠI-109/09-13 a Protokol čj. ČŠI-120/09-13), většina nedostatků 
byla ke dni následné inspekční činnosti odstraněna. Dílčí nedostatky, které nemají zásadní 
vliv na kvalitu poskytovaného vzdělávání a jsou snadno odstranitelné, přetrvávají 
v učebních osnovách ŠVP ZV (je třeba konkretizovat činnosti průřezových témat). 
V personální oblasti došlo k posílení úvazků pedagogických pracovnic MŠ, čímž jsou 
zajištěny dobré podmínky pro odpolední aktivity respektující individuální potřeby dětí. 
Zhoršila se však kvalifikovanost pedagogického sboru MŠ. V oblasti materiálně 
technických podmínek došlo k dílčím pozitivním změnám, ale podstatné problémy v této 
oblasti přetrvávají. Pro efektivní naplňování záměrů MŠ je třeba přijmout ve spolupráci 
se zřizovatelem zásadní opatření, které povede v konkrétním časovém horizontu k účinným 
změnám. 

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:
1. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 9. září 2009
2. Inspekční zpráva čj. ČŠI-109/09-13 ze dne 22. dubna 2009
3. Protokol čj. ČŠI-120/09-13 ze dne 17. dubna 2009
4. Výroční zpráva o činnosti ZŠ Smržice ve školním roce 2007/2008
5. Školní řád (včetně pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků) ze dne 1. září 2009
6. Plán výchovně vzdělávací činnosti ve školním roce 2009/2010 ze dne 1. září 2009 
7. ŠVP ZV „Otevřená škola“ s platností od 1. září 2007
8. Třídní výkazy I., II. III. IV. a V. třídy – školní rok 2009/2010
9. Rozhodnutí o přijetí dítěte do základní školy čj. 1165/2009 – 1179/2009

10. Katalogové listy žáků 1. – 5. ročníku – školní rok 2009/2010
11. Třídní knihy pro 1. stupeň základní školy (I. – V. třída) – školní rok 2009/2010
12. Rozvrhy hodin (I. – V. třída) – školní rok 2009/2010
13. Žákovské knížky (Záznamníky školáka) – namátkový výběr z 1. – 5. ročníku
14. Školní vzdělávací program školní družiny (příloha ŠVP ZV)
15. Přehled výchovně vzdělávací práce školní družiny I. a II. oddělení – školní rok 2009/2010
16. Personální dokumentace pedagogických pracovnic (doklady o nejvyšším dosaženém 

vzdělání, pracovní náplně)
17. Hospitační záznamy  ředitelky školy (březen – červen 2009)
18. Zápisy z jednání pedagogické rady – školní roky 2008/2009 a 2009/2010 ke dni inspekce
19. Zápis ze schůze metodického sdružení ze dne 4. května 2009
20. ICT plán školy – rok 2009 (ze dne 31. ledna 2009)



21. Zápisy ze schůze školské rady (ze dne 2. června 2009 a 24. června 2009)
22. Rozhodnutí zřizovatele o udělení výjimky z počtu dětí MŠ ze dne 10. září 2009, 

čj. VI/09Le 
23. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání „Sluníčka a hvězdičky poznávají 

svět“ 
24. Pracovní plán MŠ pro školní rok 2009/2010
25. Třídní knihy obou tříd MŠ – školní rok 2009/2010
26. Evidenční listy dětí – školní rok 2009/2010

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy/školského zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci 
do 14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Wellnerova 25, 
779 00  Olomouc.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 
se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.
Česká školní inspekce v souladu s ustanovením § 175 odst. 4 školského zákona ve lhůtě 
do 21 dnů požaduje zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků
(osnovy ŠVP ZV, materiálně technické podmínky MŠ). Zprávu zašlete na výše uvedenou 
adresu.

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

V Olomouci dne 22. září 2009

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zdeněk Josefčuk Zdeněk Josefčuk v. r.

Mgr. Miroslava Rajhelová Miroslava Rajhelová v. r.

Podpis ředitelky školy/školského zařízení stvrzující projednání a převzetí inspekční 
zprávy

(razítko)

Ve Smržicích dne 23. září 2009

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Marie Zoubalová Marie Zoubalová v. r.



Připomínky ředitelky školy
Datum Text
------- Připomínky byly/nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Olomoucký inspektorát



